
11. Oktober 2022, Berlin

RA Alexander Neuhäuser, stellv. Hauptgeschäftsführer

20. Forum Wärmepumpe



2

2021 2020 Veränderung Relative Veränderung

Unternehmen 49.592 49.949 – 357 – 0,7 %

Umsatz in Mrd. € 72,2 68,4 + 3,8 + 5,6 %

Beschäftigte 518.358 515.715 + 2.643 + 0,5 %

Auszubildende 45.808 45.284 + 524 + 1,2 %
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89,4 
Punkte 88,2 

Punkte

70,1 Punkte

55,6 Punkte

80,1 
Punkte
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79,8 
Punkte

79,9 
Punkte

85,1 
Punkte

Geschäftsklimaindex

83,9 
Punkte 79,5 

Punkte



4

Konjunkturindikatoren

65,4%

49,0%

59,0%

74,0%

54,2%

56,4%

71,3%

55,7%

63,9%

64,5%

58,0%

63,4%

Unternehmen mit gutem Geschäftsklima

Unternehmen mit Aufträgen > 2 Monate

Unternehmen mit offenen Stellen

Vergleich der Konjunkturindikatoren (März 2021 bis September 2022)

ZVEH-Frühjahrsumfrage (März 2021) ZVEH-Herbstumfrage (September 2021)
ZVEH-Frühjahrsumfrage (Februar 2022) ZVEH-Herbstumfrage (September 2022)
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Aktivität der E-Handwerke im Bereich der Energiewende 

47,4%

32,7%

85,2%

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0% 70,0% 80,0% 90,0% 100,0%

Installation von Photovoltaikanlagen

Installation von Wärmepumpen

Installation von Elektroladestationen

Anteil der Unternehmen, die seit 2019 in einem der folgenden Bereiche Leistungen erbracht haben

ZVEH-Konjunkturumfrage Herbst 2022: 1.170 Antworten
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Entwicklung der Umsatzanteile im Elektrohandwerk

2,2%
2,7%

3,3%

4,5%

1,3% 1,4% 1,5%
1,9%

3,2%

4,7%

5,4% 5,6%

0,0%

1,0%

2,0%

3,0%

4,0%

5,0%

6,0%

Frühjahr 2021 Herbst 2021 Frühjahr 2022 Herbst 2022

PV + Speicher Wärmepumpen- und Lüftungssysteme Ladeinfrastruktur für Elektromobilität
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Bedeutung der E-Handwerke für die Energiewendeziele

65,6%

42,7%

55,0%

27,4%

37,8%

31,4%

5,0%

16,5%

10,9%

2,1%

3,0%

2,6%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Installation von Photovoltaikanlagen

Installation von Wärmepumpen

Installation von Elektroladestationen

Sehr wichtig. Eher wichtig. Eher unwichtig. Vollkommen unwichtig.

Wie wichtig finden Sie es allgemein, dass Betriebe der Elektrohandwerke vor dem Hintergrund der Energiewende 
und der Preissteigerungen bei Öl und Gas Leistungen in den folgenden Bereichen anbieten? 

ZVEH-Konjunkturumfrage Herbst 2022: 1.170 Antworten
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Aktivität der E-Handwerke im Bereich der Energiewende 

ZVEH-Konjunkturumfrage Herbst 2022: 1.170 Antworten



Berufliche Neuordnung
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Elektroniker/-in für 
Gebäudesystemintegration
Ausbildungsinhalte
 Analysieren gebäudetechnischer Systeme
 Durchführen der Gewerke übergreifenden technischen  

Planung und Integration gebäudetechnischer Anlagen und  
Systeme

 Integrieren von Komponenten und Funktionen an
gebäudetechnischen Anlagen und Systemen

Tätigkeitsfelder
 Die gesamten im Gebäude vorkommenden technischen

Systeme und deren Integration
 In Industrieunternehmen und IT- Systemhäusern sowie bei

technischen Gebäudeausrüstern



14



Bildungspyramide

DQR 6

Master Professional Elektromobilität
(∑ 1600h)

Bachelor Professional Elektromobilität
(∑ 1200h)

Betriebliche Projektarbeit (200h)

DQR 7

DQR 5

DQR 4

BM
BP

BM
BP

Berufsspezialist EEE (∑ 400h) Berufsspezialist LIS (∑ 400h) Berufsspezialist GSI (∑ 400h)

Individuelle Zusatzmodule (∑600h)

Betriebliche Masterarbeit (200h)
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Master
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Master

BM
Master
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Zusatzmodule (200h)
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Basis Qualifikation und Zusatzqualifikationen zur Anpassung der Berufsabschlüsse
Alte und Neue Ausbildungsberufe im Elektrohandwerk (8)
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Bedeutung von Produktdaten
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 Beschränkungen oder Behinderungen dürfen nicht entstehen
 Produktdaten müssen eindeutig und verlässlich sein und dürfen nicht verändert werde
 Produktdatenzugang des Handwerks darf nicht durch eine Vor-Auswahl bzw. Filterung beschränkt 

werden

 Datenbedarf entsteht bereits ab dem 
ersten Kundenkontakt also vor der 
Beschaffung

 Produktdaten müssen vom Start weg 
durch die Schnittstelle in alle weiteren 
Arbeitsschritte transportiert werden 
können

 Im Verlauf des Prozesses darf es 
keinen Datenverlust geben
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Innovationen vernetzen
 Wachsende Zahl an

Softwarelösungen
 Verschiedenste Prozessschritte und 

Werkzeuge müssen vernetzt werden
 ZVEH übernimmt dafür LeanConnect
 Ziele:

 Etablierung eines offenen, 
integrativen Ansatzes

 Innovationsgeschwindigkeit 
unterstützen

 Nutzen, statt mehr Aufwand 
durch neue Apps generieren

 Steigerung der Effizienz im 
E|Handwerk

LeanConnect

AUTERAS
DIALux

E-Konfigurator

KFE|CONNECT

ePLATO

Elektro1

FEEL
SMART.

RED CAD

RELUX

SCC
Control

SHomeK

Strom
laufplan

Terminal
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Datenaustausch über LeanConnect

https://leanconnect.de/


Bau-
haupt-

gewerbe
Sanitär
Heizung 
Klima

Dachdecker

Maler und 
Lackierer

Metallbau

Stuckateure

Kraftfahrzeug-
gewerbe

Kälte-
anlagen-

bau

Rollladen- und 
Sonnenschutz-

techniker

Maurer 
und 

Betonbauer

Schnittstellen zu anderen Gewerken

Tischler
Fensterbau



Vielen Dank
für Ihre Aufmerksamkeit
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RA Alexander Neuhäuser
Lilienthalallee 4
60487 Frankfurt am Main
a.neuhaeuser@zveh.de
Telefon: 069 247747-30
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